
Jednací řád ustavujícího zasedání 
Zastupitelstva města Ústí nad Orlicí 

 
Článek I. 

Obecná část 
 

1. Mandát člena Zastupitelstva města Ústí nad Orlicí (dále jen „ZM“) vzniká zvolením. Ke zvolení 
dojde ukončením hlasování [§ 69 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, dále jen „zákona“]. Zvolený člen ZM se prokazuje předepsaným Osvědčením 
o zvolení. 
 
2. Pro ustavující zasedání ZM je připraven zasedací pořádek a jednotlivá místa jsou označena 
jmenovkami členů ZM. 
 
3. ZM je schopno se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jeho členů (§ 92 odst. 3 
zákona). 
 
4. K platnému usnesení, rozhodnutí nebo volbě ZM je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech 
členů ZM (§ 87 zákona). V případě Zastupitelstva města Ústí nad Orlicí činí nadpoloviční většina 
všech členů ZM 14 zastupitelů.  
 
5. Jednání ZM se zúčastňuje i tajemnice MěÚ s hlasem poradním (§ 110 odst. 5 zákona). 
 

Článek II. 
Úvodní ustanovení 

 
1. Ustavujícímu zasedání ZM předsedá v souladu s § 91 odst. 1 dosavadní starosta, případně 
nejstarší zastupitel města do doby, než je zvolen starosta nebo místostarosta. 
 

Článek III. 
Složení slibu členů ZM 

 
1. Text slibu přednese tajemnice městského úřadu. Text slibu zní: „Slibuji věrnost České republice. 
Slibuji na svou čest a svědomí, že svoji funkci budu vykonávat svědomitě, v zájmu města a jeho 
občanů a řídit se Ústavou a zákony České republiky“. 
 
2. Člen ZM skládá slib před ZM pronesením slova „slibuji“. 
 
3. Člen ZM potvrdí složení slibu svým podpisem pod textem slibu, připraveném na samostatné 
listině pro každého člena ZM. 
 

Článek IV. 
První část jednání ustavujícího zastupitelstva města 

 
1. Na základě obsahu pozvánky, doručené nově zvoleným zastupitelům do místa jejich trvalého 
bydliště, je prvním bodem programu, po zahájení jednání, složení slibu členů ZM. 
 



2. Po složení slibu seznámí předsedající přítomné s návrhem programu v souladu s pozvánkou 
předanou členům ZM a v souladu s informací zveřejněnou na úřední desce. K návrhu programu 
mohou případně vznést zastupitelé návrhy na doplnění. Před každým hlasováním dává 
předsedající možnost vyjádřit se přítomným občanům. 
 
3. Předsedající určí pracovníka městského úřadu, který písemně vyhotoví zápis z jednání 
ustavujícího ZM a dále určí dva pracovníky městského úřadu jako skrutátory (sčítání hlasů při 
veřejném hlasování) pro případ poruchy hlasovacího zařízení. 
 
4. Předsedající určí dva ověřovatele zápisu z členů ZM. 
 
5. Písemné vyhotovení zápisu z jednání ustavujícího zasedání ZM podepisuje starosta, 
místostarosta a určení ověřovatelé zápisu. 
 

Článek V. 
Hlasování 

 
1. Hlasování je prováděno veřejně, nerozhodne-li ZM před hlasováním jinak. Hlasování se provádí 
prostřednictvím hlasovacího a konferenčního zařízení (stisknutím příslušného tlačítka v intervalu 
stanoveném pro hlasování, tj. PRO návrh nebo PROTI návrhu anebo se lze hlasování ZDRŽET). 
Dojde-li k poruše hlasovacího zařízení, hlasování se provádí zdvižením ruky PRO návrh nebo PROTI 
návrhu anebo se lze hlasování ZDRŽET. Výsledek hlasování je zobrazen na obrazovém výstupu z 
hlasovacího a konferenčního zařízení. Dojde-li k poruše hlasovacího a konferenčního zařízení, 
výsledky takového hlasování zjišťuje určený skrutátor. Písemný záznam o hlasování je prováděn 
jmenovitě a je přílohou zápisu ze zasedání ZM. 
 
2. Vyžaduje-li povaha usnesení, aby ZM hlasovalo o jednotlivých bodech navrženého usnesení, 
stanoví jejich pořadí pro postupné hlasování předsedající. 
 
3. Jestliže předložený návrh nezískal při hlasování potřebnou většinu, není návrh usnesení přijat, 
žádné usnesení nevzniká (tzn. nevzniká ani usnesení opačného významu). 
 

Článek VI. 
Stanovení počtu členů RM a určení funkcí, pro které budou členové ZM uvolněni 

 
1. Před vyhlášením voleb starosty, místostarostů a dalších členů Rady města Ústí nad Orlicí (dále 
jen „RM“) stanoví ZM počet členů RM a následně určí funkce, pro které budou členové ZM 
uvolněni [§ 84 odst. 2 písm. k) a m) zákona]. O návrzích na počet členů RM a o určení funkcí, pro 
které budou členové ZM uvolněni, se hlasuje o každém samostatně a veřejně. Návrhy přednese 
předsedající. 
 

Článek VII. 
Volba starosty, místostarostů a členů RM 

 
1. Volba z řad členů ZM města na funkci starosty, místostarostů a dalších členů RM probíhá 
veřejným hlasováním. 
 
2. Volbu starosty, místostarostů a dalších členů rady města vyhlašuje předsedající. 
 
3. Předsedající vyzve členy ZM k podání návrhu na funkci: 
a) starosty města, 



b) místostarosty jako dlouhodobě uvolněného člena zastupitelstva města, 
c) místostarosty jako neuvolněného člena zastupitelstva města, 
d) místostarosty jako neuvolněného člena zastupitelstva města, 
e) dalších členů RM. 
 
4. Předsedající vyzve jednotlivě navržené kandidáty k prohlášení, zda souhlasí s navrženou 
kandidaturou. 
 
5. O návrzích na vyhlášenou funkci se hlasuje jednotlivě, v pořadí v jakém byl návrh podán. V 
případě zvolení příslušného počtu kandidátů na danou funkci se o zbývajících návrzích již 
nehlasuje. 
 
6. Výsledek hlasování o každém hlasovaném návrhu vyhlašuje předsedající. 
 
7. Po zvolení starosty města se nově zvolený starosta ujímá řízení dalšího průběhu ustavujícího 
zasedání ZM. 
 

Článek VIII. 
Zřízení finančního výboru, kontrolního výboru a osadních výborů 

 
1. Finanční výbor má 7 členů, nestanoví-li ZM jinak. Členem finančního výboru nemůže být 
starosta, místostarosta, tajemnice městského úřadu, ani osoby zabezpečující rozpočtové a účetní 
práce na městském úřadu. Předsedou finančního výboru je vždy člen ZM. 
 
2. Kontrolní výbor má 7 členů, nestanoví-li ZM jinak. Členem kontrolního výboru nemůže být 
starosta, místostarosta, tajemnice městského úřadu, ani osoby zabezpečující rozpočtové a účetní 
práce na městském úřadu. Předsedou kontrolního výboru je vždy člen ZM. 
 
3. Volba předsedy finančního výboru a kontrolního výboru probíhá veřejným hlasováním v souladu 
s pravidly uvedenými v předchozím článku. 
 
4. Předsedající vyzve členy ZM k podání návrhu na zřízení osadních výborů a stanovení počtu jejich 
členů. 
 
5. Osadní výbory mají minimálně 5, maximálně 7 členů (pokud ZM výslovně nestanoví jinak). 
 

Článek IX. 
Stanovení odměn za výkon funkcí neuvolněných členů ZM 

 
1. Návrh na stanovení odměn za výkon funkcí neuvolněných členů ZM, zpracovaný podle 
podmínek obecně závazného právního předpisu, předkládá předsedající. 
 
2. Předsedající navrhuje měsíční odměnu za výkon funkce neuvolněného člena ZM, místostarostů 
jako neuvolněných členů ZM, člena RM, předsedy výboru ZM nebo komise RM. 
 

Článek X. 
Pověření oddávajících pro občanské sňatky 

 
1. Oddávající jsou stanoveni rozhodnutím ZM, kdy starosta a místostarostové vykonávají funkci 
oddávajícího přímo ze zákona. 
 



2. Pověření oddávajících pro občanské sňatky probíhá veřejným hlasováním v souladu s pravidly 
uvedenými v článku V. tohoto jednacího řádu. 
 

Článek XI. 
Zastupování města v orgánech obchodních společností a jiných právnických osob 

 
1. Návrhy přednese předsedající. 

 
2. Rozhodování o zastupování města v orgánech obchodních společností a jiných právnických 

osob probíhá veřejným hlasováním v souladu s pravidly uvedenými v článku V. tohoto 
jednacího řádu. 
 

Článek XII. 
Pověření k řízení Městské policie Ústí nad Orlicí  

 
1. Návrh přednese předsedající. 

 
2. Pověření k řízení Městské policie Ústí nad Orlicí probíhá veřejným hlasováním v souladu s 

pravidly uvedenými v článku V. tohoto jednacího řádu. 
 

Článek XIII. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Předsedající zasedání ZM je oprávněn vyhlásit přerušení jednání v délce 5 minut, požádá-li o to 
člen ZM. 
 
2. Při rušení průběhu ustavujícího zasedání ZM a při nedodržování kázně, které narušují řádný 
průběh zasedání, má předsedající právo přerušit zasedání ZM do doby, než situace dovolí 
pokračovat nerušeně a řádně v dalším jednání. Přerušení však nesmí být delší než 10 minut - po 
uplynutí této doby je předsedající povinen zasedání neprodleně zahájit. 
 
3. ZM může veřejným hlasováním přijmout v průběhu rozpravy následující omezující opatření: 
a) člen ZM nemůže v téže věci mluvit v rozpravě více než dvakrát, 
b) doba diskusního příspěvku se omezuje na 5 minut,  
c) technické připomínky se omezují na 2 minuty. 
 
4. Je-li vyčerpán program jednání a není-li již dalších návrhů z řad členů ZM, prohlásí předsedající 
jednání ustavujícího zasedání ZM za skončené. 
 
5. Zápis a usnesení ze zasedání ZM bude zveřejněn na úřední desce Městského úřadu Ústí nad 
Orlicí a na internetových stránkách města Ústí nad Orlicí. Takto zveřejněné zápisy a usnesení 
budou anonymizovány, aby byla zachována ochrana osobních údajů.   
 
 
 
V Ústí nad Orlicí dne 17. října 2022 


